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基层医疗卫生机构应编制的2011年度会计报表包括资

产负债表、收入支出总表、业务收支明细表、财政补助收支

明细表和净资产变动表。

在编制2011年年末资产负债表和净资产变动表时，不

要求填列“年初余额”栏。

在编制2011年度收入支出总表、业务收支明细表和财

政补助收支明细表时，不要求填列上年比较数，但应在“本

年累计数”栏之前增加“1－ 6月”栏，该栏数据的填列方法

同上述2011年7－ 12月报表的编制。

（三）2012年度会计报表的编制。

基层医疗卫生机构应按照新制度规定编制2012年的月

度、季度、年度会计报表。在编制2012年度收入支出总表、

业务收支明细表和财政补助收支明细表时，不要求填列上

年比较数。

附：

基层医疗卫生机构新旧会计科目对照表

新科目

原科目
序号

科目编号
科目名称

一级科目　 明细科目 

一、资产类

1 101 库存现金 现金

2 102 银行存款 银行存款

3 103 零余额账户用款额度 +零余额账户用款额度
4 104 其他货币资金 其他货币资金

5 111
     11101
     11102

财政应返还额度
  财政直接支付
  财政授权支付 

+财政应返还额度
  财政直接支付
  财政授权支付 
应收在院病人医药费

6 112 应收医疗款 应收医疗款

7 114 其他应收款 其他应收款

坏账准备

8 121 库存物资 药品

药品进销差价

库存物资

在加工材料

待摊费用

对外投资

9 123 待摊支出

10 131 固定资产 固定资产

11 133 在建工程 在建工程

12 141 无形资产 无形资产

开办费

待处理财产损溢

二、负债类

13 201 借入款 短期借款

14 202 待结算医疗款

15 203 应缴款项 应缴超收款

16 206 应付账款 应付账款

17 207 预收医疗款 预收医疗款

18 208 应付职工薪酬 +应付工资（离退休费）

+应付地方（部门）津贴补贴

+应付其他个人收入
19 210 应付社会保障费 应付社会保障费

20 211 应交税费

21 221 其他应付款 其他应付款

预提费用

长期借款

长期应付款

三、净资产类

22 301
     30101
     30102  
     30103

固定基金
固定资产占用
在建工程占用
无形资产占用

固定基金

23 302 事业基金 事业基金

        一般基金
        投资基金

24 303 专用基金 专用基金

25 304 本期结余 收支结余

26 305 财政补助结转（余）

        财政基本补助转结
        财政项目补助结转（余）

30501

30502

27 306 其他限定用途结转（余）

28 308

     30801

     30802

     30803

结余分配

        待分配结余
        提取专用基金
        事业基金弥补亏损

结余分配

  待分配结余

        提取职工福利基金
        事业基金弥补亏损

四、收入类

29 401

     40101

     40102

医疗收入

        门诊收入
        住院收入

医疗收入

药品收入

30 402 财政补助收入 财政补助收入

31 403 上级补助收入 上级补助收入

32 406 其他收入 其他收入

五、支出类

33 501
     50101
     50102

医疗卫生支出
        医疗支出
        公共卫生支出

医疗支出

药品支出

34 502 财政基建设备补助支出 财政专项支出

35 506 其他支出 其他支出

管理费用

注：上表中标有“+”号的会计科目为基层医疗卫生机构参照财政部印发的相关补充规定增设的会计科目。其中，“应

付工资（离退休费）”、“应付地方（部门）津贴补贴”、“应付其他个人收入”三个科目取代了原医院会计制度中“205 应付工
资”科目。

第一条 为了进一步推进大中型会计师事务所（以下

简称事务所）转制为特殊普通合伙组织形式，规范操作程序，

明确相关要求，确保转制工作依法、扎实、平稳进行，根据

《财政部、工商总局关于推动大中型会计师事务所采用特殊

普通合伙组织形式的暂行规定》（财会〔2010〕12号，以下简

称《暂行规定》），制定本实施细则。

第二条 《暂行规定》第六条第二款规定：成为合伙人

前3年内没有因为执业行为受到行政处罚。对于本项条件的

认定，按下列原则办理：

转制过程中新成为合伙人的注册会计师，应当符合上

述条件；转制前已经是事务所股东或合伙人的注册会计师，

不受前款规定限制，但在转制前3年内受到暂停执业半年以

上行政处罚的，不得担任转制后事务所的合伙人。

第三条 事务所应当高度重视转制合伙协议制定工作，

充分听取各合伙人的意见，确保合伙协议的制定过程公开

透明，内容科学合理，表决程序与结果合法合规、有据可查。

事务所在办理转制过程中，可以聘请律师等专业人士

提供法律意见咨询，可以聘请公证机构对合伙协议表决过

大中型会计师事务所转制为特殊普通合伙组织形式实施细则

（2011年4月11日 财政部 财会 [2011]7号）
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程等关键环节、关键文书进行公证。

事务所在制定转制协议、办理转制过程中出现较大内部

纠纷，给行业形象和社会声誉造成严重不利影响的，由财政

部门列为重点监管对象，取消或限制其享受有关扶持政策。

第四条 事务所应当按照内部决策程序，对转制前形

成的职业风险基金留存期、留存期满后的分配方式等进行

书面约定，事务所在转制前形成的职业风险基金在转制后

应继续留存且留存期不得少于10年。

第五条 事务所向所在地省级财政部门提出转制申请

后，总所所在地省级财政部门应当向事务所各分所所在地

省级财政部门发函了解拟任合伙人所受行政处罚情况；也

可以由事务所分所直接向所在地省级财政部门提出申请，

由分所所在地省级财政部门为拟任合伙人出具行政处罚情

况证明，由事务所总所汇总有关证明材料后向总所所在地

省级财政部门提交。

财政部对拟任合伙人直接作出处罚的，由财政部监督

检查机构负责出具相关证明材料。

第六条 转制过程中新成为合伙人的注册会计师，应

当由省级注册会计师协会为其出具能够证明《会计师事务所

审批和监督暂行办法》（财政部令第24号）第九条第四项情

况的审计业务情况证明；转制前已经成为事务所股东或合

伙人的，不再提供相关连续执业证明。

第七条 转制过程中新成为合伙人的其他专业资格人

员，其5年连续执业证明和前3年内行政处罚情况证明，由

其行业管理部门或行业协会出具。确实无法出具的，由所在

专业机构出具。出具证明的单位及其经办人员、审批人员应

当对证明内容的真实性、完整性负责。

第八条 财政部门批准事务所转制后，应当收回转制

前事务所执业证书，并予以公告。事务所不得再以原所名义

执业。

第九条 事务所转制后，分所名称统一为“XX会计师
事务所（特殊普通合伙）+行政区划+分所”。各分所持事务

所总所转制批准文件到分所所在地省级财政部门办理变更

手续，变更手续办理完毕后，到分所所在地工商行政管理部

门办理工商变更登记。

第十条 事务所转制在注册会计师行业行政管理系统

中的操作按变更办理，有关操作由财政部在系统后台处理，

不再沿用在系统中新增事务所并办理人员转所的原有程序。

第十一条 事务所转制后应当注重合伙人梯队建设，

重视中青年合伙人培养，形成首席合伙人等核心管理人员

新老交替、顺利衔接的良好机制。

第十二条 事务所应当以转制为契机，狠抓内部治理、

严格质量控制，加快完善“权责清晰、决策科学、管理严格、

和谐发展”的治理机制，建立健全人员管理、财务管理、业

务管理、技术标准、信息系统协调统一的内部一体化管理制

度，增强管理的科学性和透明度，积极培育人合、事合、心

合、志合的合伙文化，促进事务所健康可持续发展。

第十三条 本实施细则自发布之日起施行。

第一条 为规范全国会计从业资格信息化调转工作，

根据《会计从业资格管理办法》（财政部令第26号），制定本

办法。

第二条 本办法适用于开展跨省级行政区域、部门会

计从业资格调转业务（以下简称会计从业资格调转）。

第三条 会计从业资格调转由县级以上（含县级）会计

从业资格管理机构受理。各省、自治区、直辖市、计划单列

市财政厅（局），新疆生产建设兵团财务局，中共中央直属机

关事务管理局、国务院机关事务管理局、中国人民解放军总

后勤部、中国人民武装警察部队后勤部、铁道部（以下简称

省级会计从业资格管理机构）应当依据自建会计从业资格信

息管理系统环境和要求，规范会计从业资格调转业务流程，

明确各工作岗位职责，建立内部复核、审查、监督机制，确

保会计从业资格调转的顺利运行。

第四条 持证人员申请调转时，应填写调转登记表，并

向会计从业资格所属地会计从业资格管理机构提出调转申

请。调出地会计从业资格管理机构接受申请后，提供持证人

员在本地管理系统中的基础信息和继续教育情况供其核对

确认。调出地会计从业资格管理机构在审核持证人员的会

计从业资格证书、调转登记表、身份证件、经签字确认的基

础信息和继续教育情况等材料后，在5个工作日（遇节假日

顺延）内将其电子信息上传至财政部调转平台，并将上传结

果及时告知持证人员。

第五条 持证人员发现基础信息有误或有变更事项的，

由本人提供相关证明，经会计从业资格管理机构审核后，依

照《会计从业资格管理办法》（财政部令第26号）予以办理

更正或变更。

第六条 持证人员在办理会计从业资格调转时，未按

规定完成以前年度继续教育的，需在调出地补齐后，方可办

理会计从业资格调转手续。

持证人员在办理会计从业资格调转时，未完成当年继

续教育的，调出地会计从业资格管理机构应当在其调转登

记表中予以注明，持证人员调转后，须参加调入地当年继续

教育。

第七条 持证人员应在电子信息上传成功之日起90个

工作日内，持会计从业资格证书、调转登记表、身份证件和

调入单位开具的从事会计工作证明（或工作证明、户籍证明、

居住地证明、暂住地证明）向调入地会计从业资格管理机构

申请办理调入手续。

第八条 会计从业资格调转应当遵循以人为本、证随

人走的原则，除第九条、第十一条所列情形外，应同意调入。

调入地会计从业资格管理机构在办理调入手续时，应核对

持证人员的相关材料和调转平台上的电子信息，确认无误

后在调转平台确认接收，并将其电子信息及时导入本地管

理系统。依据本办法第九条、第十一条所列情形，作出拒绝

调入决定的，应在10个工作日（遇节假日顺延）内以适当方

式通知持证人员。

第九条 具有下列情形之一的，调入地会计从业资格

管理机构应拒绝调入，并在调转平台将持证人员的电子信

息退回，同时注明退回原因。

（一）会计从业资格证书、调转登记表所列信息与调转

平台电子信息不符的。

（二）自调出之日起超过90个工作日的。

（三）持证人员证书档案号（身份证号）与调入地已有持

证人员证书档案号（身份证号）重复的。

第十条 持证人员证书档案号（身份证号）与调入地已

有持证人员证书档案号（身份证号）重复的，应依法到相应

行政机关变更身份证号和从业资格证书档案号后，重新办

理调转手续。

第十一条 调出地会计从业资格管理机构应在10个工

作日内将调转平台上退回的持证人员信息重新纳入本地管

理系统。信息被退回的持证人员，如需调转应重新办理相关

手续。

原调出地会计从业资格管理机构被合并或撤销的，由

其所属省级会计从业资格管理机构负责接收退回的持证人

员信息。

第十二条 在持证人员的电子信息被调入地会计从业

资格管理机构接收或退回前，调出地会计从业资格管理机

构可依持证人员申请等原因撤销调转。

第十三条 调入地会计从业资格管理机构发现持证人

员信息在调转平台、财政专网查询系统、调出地调转记录中

均不存在的，可认定其所持证书为虚假证书，应予以当场没

收其证书并开具相应凭证。

第十四条 持证人员在申请调入时信息发生变更的，

调入地会计从业资格管理机构应及时进行审核变更。

第十五条 会计从业资格管理机构应确保调出持证人

员基础信息和继续教育信息的真实、完整，严格审核调出、

调入资料。会计从业资格管理机构发现持证人员在调转过

程中存在弄虚作假的，应责令其改正，情节严重的，应冻结

其调转手续并予以公告。

第十六条 会计从业资格管理机构及其工作人员在实

施会计从业资格调转管理工作中存在滥用职权、玩忽职守、

徇私舞弊的，依法给予行政处分；涉嫌犯罪的，移送司法机

关处理。

第十七条 各省级会计从业资格管理机构应结合本地

区、本部门、本系统实际，依据《会计从业资格管理办法》（财

政部令第26号）和本办法的规定，制定实施细则，并报财政

部备案。

第十八条 本办法自2011年6月1日起执行。

附：中华人民共和国会计从业资格调转登记表（略）

全国会计从业资格证书信息化调转暂行办法

（2011年5月16日 财政部 财会 [2011]11号）

第一章　 总　 　 则

第一条 为规范采用可扩展商业报告语言（XBRL）编
报财务报告行为，保证以XBRL格式编报的财务报告质量，

根据《中华人民共和国会计法》、企业会计准则、《可扩展商

业报告语言（XBRL）技术规范》（GB/T 25500－ 2010）系列

国家标准和《企业会计准则通用分类标准》（下称通用分类

标准），制定本规则。

第二条 在本规则中，按照通用分类标准编制并对外报

送的XBRL格式的财务报告称为财务报告实例文档，简称实例

文档。如果企业应用通用分类标准时进行了扩展，报送的文件

应包括实例文档及相应的扩展分类标准。按照通用分类标准

编制和报送实例文档和扩展分类标准的，应当遵循本规则。

第三条 以XBRL格式编报财务报告时，应当遵循《可

扩展商业报告语言（XBRL）技术规范第1部分：基础》（GB/
T 25500.1－ 2010）、《可扩展商业报告语言（XBRL）技术

规范第2部分：维度》（GB/T 25500.2－ 2010）、《可扩展

商业报告语言（XBRL）技术规范第3部分：公式》（GB/T 
25500.3－ 2010）、《可扩展商业报告语言（XBRL）技术规范
第4部分：版本》（GB/T 25500.4－ 2010）系列国家标准、通

用分类标准以及《企业会计准则通用分类标准指南》（下称

通用分类标准指南）的要求。

第四条 XBRL财务报告的编报，应当遵循最新版本的

XBRL技术规范国家标准和通用分类标准。

第二章　 一般性技术原则

第五条 XBRL财务报告的扩展分类标准和实例文档应
当采用与通用分类标准一致的编码方式，即“UTF － 8”编码。

第六条 在扩展分类标准的命名空间中，应当包含日

期信息以区分扩展分类标准的不同版本。命名空间的格式

为 :{企业网络域名 }/{依据的会计准则 }/{日期 }，依据的

会计准则在本规则中统一为企业会计准则，简称 cas，日期
格式为“yyyy － mm － dd”。例如，abc公司的网络域名为

www.abc.com，在编报其遵循企业会计准则的2010年年度财

企业会计准则通用分类标准编报规则

（2011年5月16日 财政部 财会 [2011]12号）
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